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证券代码：002338        证券简称：奥普光电         公告编号：2022-006 

 

长春奥普光电技术股份有限公司 

监事会决议公告 

 

本公司及监事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。 

一、监事会会议召开情况 

受疫情影响，长春奥普光电技术股份有限公司（以下简称“奥普

光电”、“公司”或“上市公司”）第七届监事会第十三次会议于

2022 年 3 月 21 日（星期一）以通讯方式召开。会议于 2022 年 3 月

10 日以电话方式向全体监事进行了通知。公司共有监事 3 名，本次

会议实际参加表决的监事 3 名，会议由监事会主席王建立主持。会议

的召开符合《中华人民共和国公司法》和《长春奥普光电技术股份有

限公司章程》（以下简称“公司章程”）的有关规定。 

 

二、监事会会议审议情况 

出席会议的监事审议了以下议案： 

(一) 审议了《关于公司发行股份及支付现金购买资产并募集配

套资金暨关联交易符合相关法律、法规规定的议案》 

根据《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、

《上市公司重大资产重组管理办法》、《关于规范上市公司重大资产

重组若干问题的规范》、《上市公司证券发行管理办法》、《上市公
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司非公开发行股票实施细则》等法律、法规的有关规定，公司监事会

经过对公司实际情况及相关事项进行自查论证后，认为公司本次发行

股份及支付现金购买资产并募集配套资金事宜符合上市公司非公开

发行股票的条件及重大资产重组的有关规定，符合发行股份及支付现

金购买资产并募集配套资金的各项实质条件。 

关联监事王建立、韩志民回避表决。 

上述监事回避表决后，因非关联监事表决人数不足监事会人数的

半数，监事会无法形成决议，本议案直接提交公司股东大会审议。 

 

(二) 审议了《关于本次发行股份及支付现金购买资产构成关联

交易的议案》 

本次发行股份及支付现金购买资产的交易对象之一的中国科学

院长春光学精密机械与物理研究所（以下简称“光机所”）为上市公

司的控股股东、实际控制人，因此，本次发行股份及支付现金购买资

产构成关联交易。 

关联监事王建立、韩志民回避表决。 

上述监事回避表决后，因非关联监事表决人数不足监事会人数的

半数，监事会无法形成决议，本议案直接提交公司股东大会审议。 

 

(三) 逐项审议了《关于长春奥普光电技术股份有限公司发行股

份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易具体方案的议案》 

 本次发行股份及支付现金购买资产 

1、交易方案概述 

公司拟向光机所、长春市快翔复材投资中心（有限合伙）（以下

简称“快翔投资”）、长春市飞翔复材投资中心（有限合伙）（以下

简称“飞翔投资”）、林再文、刘永琪、商伟辉、邹志伟、王海芳共
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8名交易对方发行股份及支付现金购买其合计持有的长春长光宇航复

合材料有限公司（以下简称“长光宇航”或“标的公司”）78.89%

股权（以下简称“标的资产”），并以询价发行的方式向不超过 35

名特定对象非公开发行股票募集配套资金，募集配套资金总额不超过

25,500 万元，不超过本次以发行股份方式购买资产交易价格的 100%，

发行股份数量不超过本次交易前上市公司总股本的 30%。所募集的配

套资金拟用于支付本次交易中的现金对价和中介机构及相关费用，并

用于上市公司补充流动资金和偿还债务。 

2、标的资产及交易对方 

本次交易的标的资产为光机所、快翔投资、飞翔投资、林再文、

刘永琪、商伟辉、邹志伟、王海芳合计持有的长光宇航 78.89%股权，

具体如下： 

序号 交易对方名称 收购出资额（元） 占标的公司比例（%） 

1 林再文 11,502,856 31.95 

2 刘永琪 4,967,143 13.80 

3 光机所 4,000,000 11.11 

4 飞翔投资 2,614,286 7.26 

5 快翔投资 2,614,286 7.26 

6 商伟辉 1,132,857 3.15 

7 邹志伟 871,429 2.42 

8 王海芳 697,143 1.94 

合计 28,400,000 78.89 

本次交易的交易对方为长光宇航股东光机所、快翔投资、飞翔投

资、林再文、刘永琪、商伟辉、邹志伟、王海芳。全体交易对方均为

业绩补偿责任人（以下合称“业绩补偿责任人”），承担业绩补偿责

任。 

3、标的资产的定价原则及交易价格 

根据北京中同华资产评估有限公司（以下简称“中同华评估”）
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评估出具的《长春奥普光电技术股份有限公司拟发行股份及支付现金

收购长春长光宇航复合材料有限公司 78.89%股权涉及的长春长光宇

航复合材料有限公司股东全部权益价值项目资产评估报告》（中同华

评报字（2022）第 020086 号），以 2021 年 11 月 30 日为基准日对长

光宇航 100.00%股权分别采用了收益法和市场法两种评估方法进行

了评估，并且最终选择了收益法的评估值作为定价依据，收益法评估

结果为 782,000.00 万元。根据评估结果，本次交易标的资产的价值为

61,691.11 万元。因此经各方协商确定，本次交易标的资产的交易价

格为 61,691.11 万元。 

4、交易方式及对价支付 

本次交易的总金额为 616,911,111.11 元，其中以发行股份的方式

支付对价 431,837,777.78 元，占交易对价的 70%；以支付现金的方式

支付对价 185,073,333.33 元，占交易对价的 30%。 

上市公司向交易对方分别支付对价的金额及具体方式如下表所

示：
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单位：元 

序号 名称 
交易前标的

公司出资额 
出资比例 出资变动额 

交易后标的

公司出资额 
出资比例 交易总对价 现金对价 

发行股份对价 

股份对价金额 发行股份（股） 

上市公司 

 奥普光电 4,000,000 11.11% 28,400,000 32,400,000 90.00% - - - - 

交易对方 

1 林再文 13,200,000 36.67% -11,502,856 1,697,144 4.71% 249,867,594.22 74,960,278.27 174,907,315.95 9,552,556 

2 刘永琪 5,700,000 15.83% -4,967,143 732,857 2.04% 107,897,384.06 32,369,215.22 75,528,168.84 4,124,968 

3 光机所 4,000,000 11.11% -4,000,000 - - 86,888,888.89 26,066,666.67 60,822,222.22 3,321,804 

4 快翔投资 3,000,000 8.33% -2,614,286 385,714 1.07% 56,788,101.44 17,036,430.43 39,751,671.01 2,171,036 

5 飞翔投资 3,000,000 8.33% -2,614,286 385,714 1.07% 56,788,101.44 17,036,430.43 39,751,671.01 2,171,036 

6 商伟辉 1,300,000 3.61% -1,132,857 167,143 0.46% 24,608,171.50 7,382,451.45 17,225,720.05 940,782 

7 邹志伟 1,000,000 2.78% -871,429 128,571 0.36% 18,929,374.39 5,678,812.32 13,250,562.07 723,679 

8 王海芳 800,000 2.22% -697,143 102,857 0.29% 15,143,495.17 4,543,048.55 10,600,446.62 578,943 

 合计 36,000,000 100.00% - 36,000,000 100.00% 616,911,111.11 185,073,333.33 431,837,777.78 23,584,804 

注：1、交易后标的公司出资额=交易前标的公司出资额+出资变动额； 

2、交易总对价=发行股份对价+现金对价。 
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5、发行股份的种类、每股面值、上市地点 

本次发行股份及支付现金购买资产所发行股份的种类为人民币普通

股（A 股），每股面值为 1.00 元，上市地点为深圳证券交易所（以下简

称“深交所”）。 

6、发行方式及发行对象 

本次发行股份购买资产的发行方式为非公开发行，发行对象为长光

宇航股东光机所、快翔投资、飞翔投资、林再文、刘永琪、商伟辉、邹

志伟、王海芳。 

7、定价基准日和发行价格 

根据《上市公司重大资产重组管理办法》相关规定：上市公司发行

股份的价格不得低于市场参考价的 90%。市场参考价为审议本次发行股

份及支付现金购买资产的董事会决议公告日前 20 个交易日、60 个交易

日或者 120 个交易日的公司股票交易均价之一。董事会决议公告日前若

干个交易日公司股票交易均价=决议公告日前若干个交易日公司股票交

易总额/决议公告日前若干个交易日公司股票交易总量。 

本次发行股份及支付现金购买资产所发行股份的定价基准日为上市

公司第七届董事会第十三次会议决议公告日。经交易各方友好协商，并

兼顾各方利益，本次发行价格采用定价基准日前 120 个交易日公司股票

交易均价作为市场参考价，并以该市场参考价 90%作为发行价格，即

18.31 元/股。 

在本次发行股份购买资产的定价基准日至发行日期间，上市公司如

有派息、送股、资本公积金转增股本等除权、除息事项，本次发行股份

及支付现金购买资产的发行价格将作相应调整，发行股份的数量也随之

进行调整。 

除上述调整事项外，经交易各方友好协商，本次发行股份及支付现

金购买资产不设置价格调整机制。 
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8、购买资产发行股份数量 

本次发行股份及支付现金购买资产所发行股份的数量根据标的资产

交易价格除以发行价格确定，不足一股的部分向下取整。每一交易对方

取得股份数量=每一交易对方持有的标的股权交易作价/本次发行价格。

根据标的资产的交易作价及股份支付的比例，本次发行股份及支付现金

购买资产的股份发行数量为 23,584,804 股，具体情况如下： 

序号 交易对方 
总对价 

（万元） 

现金对价 

（万元） 

股份对价支付 

股份对价 

（万元） 

发行股份数量

（股） 

1 林再文 24,986.76 7,496.03 17,490.73 9,552,556 

2 刘永琪 10,789.74 3,236.92 7,552.82 4,124,968 

3 光机所 8,688.89 2,606.67 6,082.22 3,321,804 

4 快翔投资 5,678.81 1,703.64 3,975.17 2,171,036 

5 飞翔投资 5,678.81 1,703.64 3,975.17 2,171,036 

6 商伟辉 2,460.82 738.25 1,722.57 940,782 

7 邹志伟 1,892.94 567.88 1,325.06 723,679 

8 王海芳 1,514.35 454.30 1,060.04 578,943 

 合计 61,691.11 18,507.33 43,183.78 23,584,804 

最终发行数量以中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）

最终核准的股份数量为准。 

9、股份锁定期安排 

（1）交易对方光机所自本次发行完成日起 36 个月内不得以任何形

式转让其于本次发行股份及支付现金购买资产中认购的公司股份。在下

列日期（以最晚发生的为准）解除限售：1）自该等股份上市之日起三十

六个月届满；2）长光宇航实现 2022 年度至 2024 年度业绩承诺目标且长

光宇航期末未发生减值或光机所已履行完毕全部补偿义务之日；本次发

行股份及支付现金购买资产完成后 6个月内如公司股票连续 20个交易日

的收盘价低于发行价，或者本次发行股份及支付现金购买资产完成后 6

个月期末收盘价低于发行价的，光机所本次以长光宇航股权所认购的上
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市公司股份的锁定期自动延长 6 个月。 

（2）交易对方快翔投资、飞翔投资、林再文等 5 名自然人就其于本

次发行股份及支付现金购买资产中认购的奥普光电股份： 

1）自本次发行股份及支付现金购买资产完成日起 12 个月内不得以

任何形式转让。 

2）在奥普光电依法公布 2022 年年度审计报告和长光宇航 2022 年年

度《专项审核报告》后，如根据该《专项审核报告》确认长光宇航已完

成 2022 年度承诺净利润，可解锁不超过其于本次发行股份及支付现金购

买资产中所认购奥普光电股份总额的 15%；如长光宇航没有完成 2022

年度承诺净利润，其将按照《利润承诺补偿协议》的约定履行补偿义务

由奥普光电回购其股份；其中，可转让的奥普光电股份数=其于本次发行

股份及支付现金购买资产中所认购奥普光电股份总额的 15%-因履行补

偿义务被回购的股份数（假设其于前述时间已取得所认购的奥普光电股

份，且同时应遵守本款第 1）项规定）。 

3）在奥普光电依法公布 2023 年年度审计报告和长光宇航 2023 年年

度《专项审核报告》后，如根据该《专项审核报告》确认长光宇航已完

成 2023 年末累计承诺净利润，可累计解锁不超过其于本次交易中所认购

奥普光电股份总额的 40%；如长光宇航没有完成 2023 年末累计承诺净利

润，其已经按照《利润承诺补偿协议》的约定履行补偿义务由奥普光电

回购其股份，则其累计可转让的奥普光电股份数=其于本次发行股份及支

付现金购买资产中所认购奥普光电股份总额的 40%-因履行补偿义务累

计被回购的股份总数。 

4）在奥普光电依法公布 2024 年年度审计报告、长光宇航 2024 年年

度《专项审核报告》及针对长光宇航之《减值测试报告》后，如根据《专

项审核报告》确认长光宇航已完成 2024 年末累计承诺净利润且根据《减

值测试报告》长光宇航期末减值额不高于其补偿期限内已支付的补偿额，

或者长光宇航虽没有完成 2024 年末累计承诺净利润/长光宇航期末减值
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额高于其补偿期限内已支付的补偿额，但已经按照《利润承诺补偿协议》

的约定履行补偿义务后，其可全部解锁其于本次发行股份及支付现金购

买资产中所认购的奥普光电股份。 

（3）同时，本次发行股份及支付现金购买资产完成后，全部交易对

方基于本次发行股份及支付现金购买资产认购的奥普光电股份因奥普光

电送红股、转增股本等原因增加的部分，亦应遵守前述约定。其通过本

次发行股份及支付现金购买资产认购的奥普光电股份根据前述约定解除

锁定后的转让将按照届时有效的法律法规和深交所的规则办理。 

10、业绩承诺及补偿安排 

（1）利润承诺补偿 

根据上市公司与光机所、林再文等 5 名自然人、快翔投资、飞翔投

资签署的《长春奥普光电技术股份有限公司关于发行股份及支付现金购

买资产之利润承诺补偿协议》，光机所、林再文等 5 名自然人、快翔投

资、飞翔投资等全部业绩补偿责任人承诺，长光宇航 2022 年度、2023

年度和 2024 年度实现的扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净

利润数分别不低于人民币 5,000 万元，6,500 万元和 8,000 万元，即 2022

年度当期累计净利润不低于 5,000 万元，2023 年度当期累计净利润不低

于 11,500 万元，2024 年度当期累计净利润不低于 19,500 万元。三年业

绩承诺期归属于母公司所有者的累计净利润不低于 19,500 万元。 

2022 年度至 2024 年度当期应补偿金额的计算公式如下： 

当期应补偿金额=（截至当期期末长光宇航累计承诺净利润数-截至

当期期末长光宇航累计实现净利润数）÷利润补偿期间各年承诺净利润

数总和×标的资产的交易总价格-累计已补偿金额。 

前述业绩补偿计算结果为负数或零，则业绩补偿责任人无需进行业

绩补偿。业绩补偿按年度进行补偿，以前年度已经补偿的金额不得冲回。

前述累计净利润数均以长光宇航经审计扣除非经常性损益后的累计净利

润数确定。 
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业绩补偿责任人优先以其本次发行股份及支付现金购买资产取得的

届时尚未出售的上市公司股份进行补偿，该等应补偿的股份由上市公司

以 1 元的价格进行回购并予以注销。当年应补偿股份数量的计算公式为： 

应补偿股份数量=应补偿金额÷本次发行股份购买资产的发行价格 

计算股份补偿数量时均按照本次发行股份及支付现金购买资产发行

股份价格即 18.31 元/股计算，若该等协议签订后奥普光电实施分红、送

股、资本公积转增股本等事项的，补偿单价将相应调整。 

如届时业绩补偿责任人尚未出售的上市公司股份不足以支付上述补

偿，则以现金补足差额，股份及现金合计补偿上限为业绩补偿责任人于

本次发行股份及支付现金购买资产中取得的交易对价总额。 

应补偿现金金额=补偿金额－应当补偿股份数量×本次发行股份及支

付现金购买资产股份发行价格 

（2）减值测试及补偿 

各方一致同意，在利润补偿期限届满时，应由为本次发行股份及支

付现金购买资产提供审计的会计师事务所对长光宇航做减值测试，并出

具专项审核意见。如果期末减值额>补偿期限内已支付的补偿额，则业绩

补偿责任人应另行一次性于补偿期限届满时支付补偿。 

业绩补偿责任人优先以其本次发行股份及支付现金购买资产取得的

届时尚未出售的上市公司股份进行补偿，该等应补偿的股份由上市公司

以 1 元的价格进行回购并予以注销。因长光宇航减值应补偿股份数量的

计算公式为： 

应补偿股份数量=应补偿金额÷本次发行股份购买资产的发行价格 

计算股份补偿数量时均按照本次发行股份及支付现金购买资产发行

股份价格即 18.31 元/股计算，若该等协议签订后奥普光电实施分红、送

股、资本公积转增股本等事项的，补偿单价将相应调整。 

如届时业绩补偿责任人尚未出售的上市公司股份不足以支付上述补
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偿，则以现金补足差额，利润承诺补偿和减值补偿支付的股份及现金合

计补偿上限为业绩补偿责任人于本次发行股份及支付现金购买资产中取

得的交易对价总额。 

11、标的公司过渡期损益归属 

自评估基准日至交割日止的过渡期内，标的公司所产生的利润或净

资产的增加，由本次发行股份及支付现金购买资产完成后的上市公司享

有，所产生的亏损或净资产的减少，由交易对方按本次发行股份及支付

现金购买资产前对长光宇航的持股比例向标的公司补偿。 

12、滚存未分配利润安排 

本次发行股份及支付现金购买资产完成后，公司于本次发行股份及

支付现金购买资产前的滚存未分配利润由其新老股东按照发行后的持股

比例共同享有。 

13、超额业绩奖励安排 

根据上市公司与交易对方签署的《长春奥普光电技术股份有限公司

关于发行股份及支付现金购买资产之利润承诺补偿协议》，对超额业绩

奖励的约定如下： 

“若长光宇航承诺年度累计净利润实现额（即扣除非经常性损益后

归属母公司股东的净利润）超出承诺年度合计净利润承诺数，超额部分

的 50%（且不超过本次交易标的资产交易作价的 20%）用于奖励长光宇

航技术团队及业务骨干。 
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在奥普光电依法披露长光宇航 2024 年度《专项审核报告》及标的资

产《减值测试报告》后 30 日内，由长光宇航董事会制订具体奖励分配方

案并提请股东会审议，审议通过后由长光宇航在代扣代缴个人所得税后

分别支付给长光宇航技术团队及业务骨干。” 

14、决议有效期 

本次发行股份及支付现金购买资产的决议自股东大会审议通过本议

案之日起 12 个月内有效。 

 

 发行股份募集配套资金 

1、本次募集配套资金概述 

为促进本次交易的顺利实现，增强交易完成后上市公司财务安全性

及可持续发展能力，在本次发行股份及支付现金购买资产的同时，上市

公司拟向不超过 35 名符合条件的特定投资者，以询价的方式非公开发行

股份募集配套资金，募集配套资金总额不超过 25,500 万元，不超过本次

以发行股份方式购买资产交易价格的 100%，发行股份数量不超过本次交

易前上市公司总股本的 30%。 

本次发行股份募集配套资金扣除发行费用后拟用于支付本次交易现

金对价、支付中介机构及相关费用并补充上市公司流动资金和偿还债务

等用途，其中用于补充上市公司流动资金和偿还债务的比例不超过本次

交易对价的 25%或募集配套资金总额的 50%，募集配套资金具体用途及

金额如下表所示： 
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单位：万元 

序号 项目名称 
拟投入募集资金

金额 

占配套募集资金

总额比例 

占发行股份交易

总金额比例 

1 现金对价 18,500.00 72.55% 42.84% 

2 中介机构及相关费用 2,500.00 9.80% 5.79% 

3 补充流动资金和偿还债务 4,500.00 17.65% 10.42% 

 合计 25,500.00 100.00% 59.05% 

在本次发行股份募集配套资金到位之前，上市公司可根据实际情况

以自筹资金先行支付，待募集资金到位后再予以置换。 

本次募集配套资金以发行股份及支付现金购买资产的成功实施为前

提条件，但最终募集配套资金成功与否或是否足额募集不影响本次发行

股份及支付现金购买资产行为的实施。 

2、发行股份的种类、每股面值、上市地点 

本次发行股份募集配套资金所发行股份种类为人民币普通股（A 股），

每股面值为 1.00 元，上市地点为深交所。 

3、发行价格及定价原则 

本次发行股份募集配套资金采用询价发行的方式。根据《上市公司

证券发行管理办法》等法律法规的相关规定，本次发行股份募集配套资

金的定价基准日为本次募集配套资金的发行期首日，发行价格不低于发

行期首日前 20 个交易日上市公司股票交易均价的 80%。 

4、发行对象 

上市公司拟通过询价的方式，向不超过 35 名特定投资者非公开发行

股份募集配套资金，发行对象以现金方式认购公司非公开发行的股份。 
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特定投资者包括符合法律法规规定的证券投资基金管理公司、证券

公司、财务公司、资产管理公司、保险机构投资者、其它境内法人投资

者和自然人等特定对象，证券投资基金管理公司、证券公司、合格境外

机构投资者、人民币合格境外机构投资者以其管理的两只以上基金认购

的，视为一个发行对象。信托公司作为发行对象的，只能以自有资金认

购。上述特定投资者均以现金方式认购本次募集配套资金项下发行的股

份。若中国证监会及深交所等监管机构对募集配套资金发行对象有新规

定的，届时上市公司将根据监管机构的新规定进行相应调整。 

最终发行对象将在取得中国证监会关于本次非公开发行的核准批文

后，由公司董事会在股东大会授权范围内与主承销商按照相关法律、行

政法规、部门规章或规范性文件的规定，根据发行对象申购报价的情况，

遵照价格优先的原则确定。 

5、发行数量 

本次发行股份募集配套资金拟发行的股份数量不超过本次发行股份

募集配套资金前上市公司总股本的 30%，即不超过 72,000,000 股。 

最终发行数量将以股东大会审议通过并经中国证监会核准后，由上

市公司根据申购报价的情况与独立财务顾问（主承销商）协商确定。 

在定价基准日至发行日期间，如上市公司另有派息、送股、资本公

积金转增股本等除权、除息事项，上市公司将按照中国证监会和深交所

的相关规则对新增股份的发行价格进行相应调整，发行数量也随之进行

调整。 



 

 

 

15 

6、股份锁定期安排 

本次发行股份募集配套资金的发行对象所认购的股份自本次发行股

份募集配套资金之日起 6 个月内不得转让。本次发行股份募集配套资金

完成后，由于上市公司送红股、转增股本等原因增持的公司股份，亦应

遵守上述约定。锁定期满后，按中国证监会及深交所的有关规定执行。

若监管机关对前述发行对象的锁定期进行调整，则上市公司对本次发行

股份募集配套资金所发行股份的锁定期也将作相应调整。 

7、决议有效期 

本次募集配套资金的决议自股东大会审议通过本议案之日起 12 个月

内有效。 

关联监事王建立、韩志民回避表决。 

上述监事回避表决后，因非关联监事表决人数不足监事会人数的半数，

监事会无法形成决议，本议案直接提交公司股东大会审议。 

 

(四) 审议了《关于<长春奥普光电技术股份有限公司发行股份及支

付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）>及其摘要

的议案》 

公司根据《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、

《上市公司重大资产重组管理办法》及《公开发行证券的公司信息披露

内容与格式准则第 26 号—上市公司重大资产重组》等法律、法规及规范

性文件的相关规定编制了《长春奥普光电技术股份有限公司发行股份及

支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）》及其摘
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要。 

关联监事王建立、韩志民回避表决。 

上述监事回避表决后，因非关联监事表决人数不足监事会人数的半数，

监事会无法形成决议，本议案直接提交公司股东大会审议。 

 

(五) 审议了《关于本次交易构成重大资产重组的议案》 

标的资产经审计的主要财务数据与上市公司同期经审计的财务数据

比较如下： 

单位：万元 

项目 

上市公司 标的公司 

2020 年财务

数据 

标的资产对应

2020 年度财

务数据 

占上市公司相

同指标的比例 

标的资产交易

作价 

占上市公司相

同指标的比例 

资产总额 108,344.04 26,795.82 24.73% 61,691.11 56.94% 

营业收入 44,074.60 8,154.71 18.50% - - 

资产净额 97,640.45 10,279.00 10.53% 61,691.11 63.18% 

注：上市公司购买标的公司控股权，在计算是否构成重大资产重组时，资产总额以标的公司

的资产总额和交易作价二者中的较高者为准，营业收入以标的公司的营业收入为准，资产净额以

标的公司的净资产额和交易作价二者中的较高者为准。 

本次交易拟购买的资产总额（资产总额与交易作价孰高的金额）占

上市公司最近一个会计年度经审计的合并财务会计报告期末资产总额的

比例达到 50%以上；本次交易拟购买的资产净额（资产净额与交易作价

孰高的金额）占上市公司最近一个会计年度经审计的合并财务会计报告

期末净资产额的比例达到 50%以上，且超过 5,000 万元。根据《上市公

司重大资产重组管理办法》的相关规定，本次交易构成重大资产重组。 
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关联监事王建立、韩志民回避表决。 

上述监事回避表决后，因非关联监事表决人数不足监事会人数的半

数，监事会无法形成决议，本议案直接提交公司股东大会审议。 

 

(六) 审议了《关于本次交易不构成重组上市的议案》 

最近 36 个月内，上市公司控制权未发生变更。本次交易完成前后，

上市公司的控股股东、实际控制人均未发生变更。因此，本次交易不构

成《上市公司重大资产重组管理办法》第十三条所规定的重组上市。 

关联监事王建立、韩志民回避表决。 

上述监事回避表决后，因非关联监事表决人数不足监事会人数的半

数，监事会无法形成决议，本议案直接提交公司股东大会审议。 

 

(七) 审议了《关于公司签署附生效条件的交易协议的议案》 

为保证公司本次交易的顺利进行，充分体现公平、公正的交易原则，

切实保障全体股东权益，公司与交易对方签订了附生效条件的《长春奥

普光电技术股份有限公司与中国科学院长春光学机密机械与物理研究所、

林再文等 5 名自然人、长春市快翔复材投资中心（有限合伙）、长春市

飞翔复材投资中心（有限合伙）之发行股份及支付现金购买资产协议》

以及《长春奥普光电技术股份有限公司关于发行股份及支付现金购买资

产的之利润承诺补偿协议》。 

关联监事王建立、韩志民回避表决。 
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上述监事回避表决后，因非关联监事表决人数不足监事会人数的半

数，监事会无法形成决议，本议案直接提交公司股东大会审议。 

 

(八) 审议了《关于本次交易符合<关于规范上市公司重大资产重组

若干问题的规定>第四条规定的议案》 

根据《关于规范上市公司重大资产重组若干问题的规定》（以下简

称“《若干问题的规定》”），经审慎分析： 

1、本次交易的标的资产为股权，不涉及立项、环保、行业准入、用

地、规划、建设施工等有关报批事项，公司已在《长春奥普光电技术股

份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预

案》中披露了尚需履行的审批程序，并对可能无法获得批准或核准的风

险做出了特别提示； 

2、根据本次交易对方出具的承诺，交易对方对标的资产拥有合法的

完整权利，不存在被限制或禁止转让的情形。标的资产为股权类资产，

长光宇航不存在股东出资不实或者影响其合法存续的情况； 

3、本次交易有利于提高上市公司资产的完整性，有利于上市公司在

业务、资产、财务、人员、机构等方面保持独立； 

4、本次交易完成后，上市公司总资产、净资产、营业收入、净利润

规模得到较为显著的增加，每股净资产、每股收益提高；随着协同效应

的发挥，上市公司将增加新的业绩增长点，业务结构也得到优化拓展，

提升盈利能力和抗风险能力。本次交易有利于提高上市公司资产质量、
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改善公司财务状况和增强持续盈利能力。同时，本次交易完成后，如果

上市公司与关联方之间发生关联交易，将严格履行上市公司关联交易决

策程序，确保关联交易的合理性和公允性，确保不损害上市公司和股东

的利益。 

综上，本次交易符合《若干问题的规定》第四条的规定。 

关联监事王建立、韩志民回避表决。 

上述监事回避表决后，因非关联监事表决人数不足监事会人数的半

数，监事会无法形成决议，本议案直接提交公司股东大会审议。 

 

(九) 审议了《关于本次交易符合<上市公司重大资产重组管理办法>

第十一条、第四十三条规定的议案》 

公司监事会对本次交易是否符合《上市公司重大资产重组管理办法》

第十一条的规定进行了审慎分析，监事会认为： 

1、本次交易符合国家产业政策和有关环境保护、土地管理、反垄断

等法律和行政法规的规定。 

2、本次交易完成后，社会公众股东合计持股比例仍不低于本次交易

完成后上市公司总股本的 25%，不会导致公司不符合股票上市条件。 

3、本次交易中，标的资产的最终交易价格将参照具有证券期货业务

资格的评估机构出具的、经相关主管部门核准或备案（如需）的资产评

估报告，经交易各方协商确定。本次重组所涉及标的资产定价方式合理，

交易价格公允，不存在损害公司和股东合法权益的情形。 



 

 

 

20 

4、本次交易的标的资产为光机所、快翔投资、飞翔投资及林再文等

5 名自然人合计持有的长光宇航 78.89%股权，本次交易的资产权属清晰，

相关债权债务处理合法；在相关各方切实履行协议、承诺的前提下，资

产过户或者转移不存在法律障碍。 

5、本次交易有利于公司增强持续经营能力，不存在可能导致公司重

组后主要资产为现金或者无具体经营业务的情形。 

6、本次交易有利于公司在业务、资产、财务、人员、机构等方面与

实际控制人及其关联人保持独立，符合中国证监会关于上市公司独立性

的相关规定。 

7、本次交易有利于公司形成或者保持健全有效的法人治理结构。 

公司监事会对本次交易是否符合《上市公司重大资产重组管理办法》

第四十三条的规定进行了审慎分析，监事会认为： 

1、本次交易有利于提高公司资产质量、改善财务状况和增强持续盈

利能力，有利于公司规范关联交易、避免同业竞争、增强独立性； 

2、本次交易前，公司最近一年财务会计报告已经立信会计师事务所

（特殊普通合伙）审计，并出具编号为信会师报字[2021]第 ZA11339 号

的标准无保留意见审计报告； 

3、公司及公司现任董事、高级管理人员不存在因涉嫌犯罪正被司法

机关立案侦查或涉嫌违法违规正被中国证监会立案调查的情形； 

4、公司本次交易所购买的资产为标的公司增资及股权转让完成后

100%的股权，在相关各方切实履行协议、承诺的前提下，标的资产系权
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属清晰的经营性资产，交易各方能在约定期限内办理完毕权属转移手续。 

综上所述，公司监事会认为本次交易符合《上市公司重大资产重组

管理办法》第十一条及第四十三条的规定。 

关联监事王建立、韩志民回避表决。 

上述监事回避表决后，因非关联监事表决人数不足监事会人数的半

数，监事会无法形成决议，本议案直接提交公司股东大会审议。 

 

(十) 审议了《关于公司本次交易相关主体不存在依据<关于加强与

上市公司重大资产重组相关股票异常交易监管的暂行规定>第十三条不

得参与任何上市公司重大资产重组情形的议案》 

本次交易相关主体不存在因涉嫌与本次交易相关的内幕交易被立案

调查或者立案侦查的情形，最近 36 个月内不存在因与重大资产重组相关

的内幕交易被中国证监会作出行政处罚或者司法机关依法追究刑事责任

的情形。 

本次交易相关主体不存在依据《关于加强与上市公司重大资产重组

相关股票异常交易监管的暂行规定》第十三条不得参与任何上市公司重

大资产重组的情形。 

关联监事王建立、韩志民回避表决。 

上述监事回避表决后，因非关联监事表决人数不足监事会人数的半

数，监事会无法形成决议，本议案直接提交公司股东大会审议。 
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(十一) 审议了《关于公司股票价格波动达到<关于规范上市公司信

息披露及相关各方行为的通知>第五条相关标准的议案》 

公司因筹划重大资产重组事项，于 2021 年 11 月 26 日披露了《关于

筹划重大资产重组事项的停牌公告》（公告编号：2021-029 号），属于

首次披露重组事项日。 

根据中国证监会《关于规范上市公司信息披露及相关各方行为的通

知》（证监公司字[2007]128 号）（以下简称“《128 号文》”）等文件

的相关规定，上市公司股票在停牌前 20 个交易日期间股价涨跌幅情况，

以及同期深证成分指数（399001.SZ）、中小板综合指数（399101.SZ）、

中信国防军工指数（CI005012.WI）的涨跌幅情况如下： 

日期 
本公司收盘价 

（元/股） 

深证成分指数

（399001.SZ） 

（点） 

中小板综合指数 

（399101.SZ） 

（点） 

中信国防军工指数 

（CI005012.WI） 

（点） 

2021/10/28 18.80 14,244.82 13,386.94 9,630.47 

2021/11/25 24.87 14,827.95 14,143.12 10,777.13 

涨跌幅 32.29% 4.09% 5.65% 11.91% 

公司股价在期间内波动幅度为上涨 32.29%，在剔除同期大盘因素深

证成分指数（399001.SZ）、中小板综合指数（399101.SZ）和同期同行

业板块中信国防军工指数（CI005012.WI）因素影响后，达到了中国证监

会《128 号文》第五条规定的相关标准。 

关联监事王建立、韩志民回避表决。 

上述监事回避表决后，因非关联监事表决人数不足监事会人数的半

数，监事会无法形成决议，本议案直接提交公司股东大会审议。 
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(十二) 审议了《关于批准本次交易相关审计报告、备考审阅报告

及评估报告的议案》 

就本次交易，根据《上市公司重大资产重组管理办法》及相关规范

性文件的规定，大华会计师事务所（特殊普通合伙）出具了相关审计报

告及备考审阅报告、中同华评估出具了资产评估报告。 

关联监事王建立、韩志民回避表决。 

上述监事回避表决后，因非关联监事表决人数不足监事会人数的半

数，监事会无法形成决议，本议案直接提交公司股东大会审议。 

 

(十三) 审议了《关于公司发行股份及支付现金购买资产定价的依

据及公平合理性说明的议案》 

本次发行股份及支付现金购买资产涉及标的资产的价格以中同华评

估出具的相关评估报告所确认的评估结果为参考，由公司与交易对方协

商确定，本次交易的定价符合相关法律法规及《公司章程》的规定，作

价公允，程序公正，不存在损害公司及其股东利益的情形。 

关联监事王建立、韩志民回避表决。 

上述监事回避表决后，因非关联监事表决人数不足监事会人数的半

数，监事会无法形成决议，本议案直接提交公司股东大会审议。 

 

(十四) 审议了《关于资产评估机构的独立性、假设前提的合理性、

评估方法与目的的相关性以及评估定价的公允性的议案》 

1、评估机构的独立性 
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上市公司聘请的中同华评估具有证券、期货相关资产评估业务资格。

本次评估机构的选聘程序合法合规，评估机构及其经办人员与本次交易

各方均不存在现实的及预期的利益或者冲突，其进行评估符合客观、公

正、独立的原则和要求，具有充分的独立性。 

2、评估假设前提的合理性 

中同华评估出具了资产评估报告，上述报告的评估假设前提符合国

家相关法规规定、遵循了市场的通用惯例或准则、符合评估对象的实际

情况，评估假设前提具有合理性。 

3、评估方法与评估目的的相关性 

本次评估的目的是确定本次交易标的资产于评估基准日的市场价值，

为本次交易提供价值参考依据。中同华评估采用了收益法和市场法两种

评估方法分别对本次交易标的资产价值进行了评估，并最终选择了收益

法的评估值作为本次评估结果。本次资产评估工作按照国家有关法规与

行业规范的要求，遵循独立、客观、公正、科学的原则，按照公认的资

产评估方法，实施了必要的评估程序，对标的资产在评估基准日的市场

价值进行了评估，所选用的评估方法合理，与评估目的具有相关性。 

4、评估定价的公允性 

本次交易以具有相关证券、期货相关业务许可证的评估机构出具的

评估报告为基础确定交易价格，交易定价方式合理。评估机构实际评估

的资产范围与委托评估的资产范围一致。评估机构在评估过程中采取了

必要的评估程序，遵循了独立性、客观性、科学性、公正性等原则，运
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用了合规且符合标的资产实际情况的评估方法，评估结果客观、公正地

反映了评估基准日评估对象的实际情况，评估定价具备公允性。 

关联监事王建立、韩志民回避表决。 

上述监事回避表决后，因非关联监事表决人数不足监事会人数的半

数，监事会无法形成决议，本议案直接提交公司股东大会审议。 

 

(十五) 审议了《长春奥普光电技术股份有限公司关于本次发行股

份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易摊薄即期回报情况及

采取填补措施的议案》 

根据《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益

保护工作的意见》（国办发[2013]110 号）、《国务院关于进一步促进资

本市场健康发展的若干意见》（国发[2014]17 号）和《关于首发及再融

资、重大资产重组摊薄即期回报有关事项的指导意见》（证监会公告

[2015]31 号）等法律、法规、规章及其他规范性文件的要求，为保障中

小投资者利益，公司经认真分析，就本次交易摊薄即期回报进行了说明，

并且公司全体董事、高级管理人员及公司控股股东光机所出具了相关填

补措施的承诺。 

关联监事王建立、韩志民回避表决。 

上述监事回避表决后，因非关联监事表决人数不足监事会人数的半

数，监事会无法形成决议，本议案直接提交公司股东大会审议。 
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(十六) 审议了《关于本次交易履行法定程序完备性、合规性及提

交法律文件有效性的说明》 

公司监事会认为，公司本次交易事项履行的法定程序完整，符合相

关法律法规、部门规章、规范性文件及《公司章程》的规定，本次向深

圳证券交易所提交的法律文件合法有效。公司监事会及全体监事同意就

公司本次交易所提交的法律文件不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对提交法律文件的真实性、准确性、完整性承担个别及连

带责任等情形进行确认。 

关联监事王建立、韩志民回避表决。 

上述监事回避表决后，因非关联监事表决人数不足监事会人数的半

数，监事会无法形成决议，本议案直接提交公司股东大会审议。 

 

(十七) 审议通过《关于<长春奥普光电技术股份有限公司未来三年

（2022 年-2024 年）股东分红回报规划>的议案》 

根据中国证监会《关于进一步落实上市公司现金分红有关事项的通

知》、《上市公司监管指引第 3 号——上市公司现金分红》等相关文件

要求，为进一步强化回报股东意识，为股东提供持续、稳定、合理的投

资回报，在综合考虑公司战略发展目标、经营规划、盈利能力、股东回

报以及外部融资环境等因素基础上，公司制定了《长春奥普光电技术股

份有限公司未来三年（2022 年-2024 年）股东分红回报规划》。 

本议案表决结果：3 票赞成，0 票反对，0 票弃权。 

本议案事项尚需提交公司股东大会审议表决。 
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（十八） 审议通过《关于前期会计差错更正的议案》 

经审核，监事会认为：公司本次会计差错更正符合《企业会计准则

第 28 号—会计政策、会计估计变更及差错更正》《公开发行证券的公司

信息披露编报规则第 19 号—财务信息的更正及相关披露》等相关文件的

规定，更正后的信息能够更加客观、公允地反映公司的财务状况和经营

成果，董事会关于本次会计差错更正的审议和表决程序符合法律、法规

及《公司章程》等相关规定，不存在损害公司利益及全体股东合法权益

的情形。因此，监事会同意本次会计差错更正事项。  

本议案表决结果：3 票赞成，0 票反对，0 票弃权。 

 

三、备查文件 

经与会监事签字并加盖印章的监事会决议。 

 

特此公告。 

 

长春奥普光电技术股份有限公司监事会 

2022 年 3 月 21 日 
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